İstanbul, 1984, s. 11.
3 Gündüz, İrfan, “Ahmed Ziyâüddin Gümüşhânevî, Hayatı, Faaliyetleri, Eserleri ve

Tesirleri” Ahmed Ziyâüddin Gümüşhânevî Sempozyum Bildirileri, Seha Neşri-

yat, İstanbul, 1992, s. 17-18;, Demirer, Macit, “Hadis İlimleri Açısınından Ahmed

Ziyâüddin Gümüşhanevî (v. 1311/1893) ve Levâmiu’l-Ukûl Adlı Eseri” Basılmamış

Doktora Tezi, Selçuk Ünv. S.B.E., Konya, 2007, s. 30-31. NOT: Demirer, Gümüş-

hanevi’nin sülalesinden dolayı mahalleye ismin verildiği görüşüne katılma-

maktadır. (bk. ae., s. 32; San, Sabri Özcan, “Ahmed Ziyâüddin Gümüşhanevî'nin

A’zâm adlı eserleri hatmedip icâzet almıştır.4 On yaşlarında ailesiy-

le Trabzon’a göç eden Gümüşhanevî, eğitimine burada devam

etmiştir. Babasına işlerinde yardım etmek zorunda kalmasına

rağmen bölgenin âlimlerinden sarf, nahiv ve fıkıh dersleri tahsil ve

tedris etmiştir.5

1247/1831 tarihinde yaklaşık on sekiz yaşlarına geldiğinde

Menâkıb’daki verilere göre ticari alış-veriş için6 Hocazâde’nin ver-

diği bilgiye göre ise tahsilini tamamlamak amacıyla7 amcasıyla

İstanbul’a gelmiştir. İlim tahsili için geri dönmekten vaz geçip,

İstanbul’da kalmaya karar veren Gümüşhanevî, Bâyezid Medrese-

7 veya 8 Zilkade 1311/1893 tarihinde vefat ettiği genel kabul gör-

mektedir.12

Hocaları

Gümüşhanevî’nin Gümüşhane’de ders aldığı hocalardan, Laz Ho-

ca olarak kaynaklarda zikredilen ve hakkında fazla bir bilgi bulu-

namayan Şeyh Osman Efendi, Şeyh Halid es-Sa’îdî13 ve icazetna-

melerde Şeyh Salim, Şeyh Ömer el-Bağdâdî, Şeyh Ali el-Vefâi ve

olmasına rağmen sadece üç tanesinin ismi bilinmektedir. Onlar;

1. Şehrî Hafız Muhammed Emir el-İstanbulî:16 Devrin meşhur

âlimlerinden olan Şehr-i Hafız, tarikat cihetiyle Gümüşhanevî’ye

intisap etmekle birlikte talebesinin eserlerine takrizler yazdığı da

bilinmektedir.17

2. Abdurrahman el-Harpûtî el-Kürdî (1169/1756): Devrin

önemli ilim adamlarından olup, Ilgınlı Hüseyin Efendi ve Mu-

hammed Sâdık Erzincânî’den dersler almıştır.18

Gümüşhanevî’nin hocalarına dikkat edildiğinde sufî meşrepli

âlim kimselerden oluştuğu dikkat çekmektedir.19

Öğrencileri

Gümüşhanevî’nin önemli sayıda öğrenci yetiştirdiği verdiği ica-

edilen, büyük boy iki sayfalık ve Türkçe yazılmış bir mektuptur.

Kendisinin tasavvufî görüşlerini, müridlerine olan tavsiyelerini ve

şeriat, tarikat, hakikat ve marifetin on makamını içermektedir.27

2. Hadis

a. Râmûzü’l-Ehâdîs: Gümüşhânevî'nin hadisle ilgili en önemli

eserlerinden birisidir, ilk defa 1275/1859 yılında baskısı yapılmıştır.

Hadisin tanımı, konusu, gayesi, hadis çeşitleri ve hadis tahammül

yolları, şeyh, talebe ve kâtibin adabı, Râmûzü'l-ehâdîs ve hadisin

önemini anlatan Osmanlıca bir metin, şemail-i Nebî, on adet takriz

yazısı, Birgivî'ye ait Hadis Usûlü ile ilgili iki küçük risale bulun-

4. Fıkıh

Camiu’l-Menâasik alâ Ahseni’l-Mesâlik: Hac ibadetini konu alan

eserin ilk ve tek baskısı 1289/1872 yılında Mahmudiyye Matbaa-

sında yapılmış olup 432 sahifedir.34

b. Kitâbü’l-Âbir fi’l-Ensâri ve’l-Muhâcirve’l-Cihâdi ve’l-Ğazvi

ve’ş-Şühedâi me’a Ahkâmihâ ve Hakâyikihâ ve Dekâyikıhâ ve

Tefâsirihâ ve Envâ’ıbhâ ve Fezâilihâ: Hicret ve cihad konusunun

ayet ve hadislerle ele alınıp incelendiği, 52 sahifeden oluşan risale

1276/1859 yılında basılmıştır.35

c. Kitâbu’l-Matlabu’l-Mücâhidîn: Kitabu’l-Âbir içerisinde 42-50.

sahifelerin kenarında verilen sekiz sahifelik bir risaledir. Müşave-

re, dua, düşmanla karşılaşıldığında sabır ve sebat göstermek, mü-

cahitlerin fazileti, şehitlerin üstünlüğü, nöbet beklemenin fazileti

Eserin tam adı ‚Câmiü'l-mütun fî hak-

kı envai's-sıfati'l-ilahiyye ve'l-akaidi’l-Matüridiyye ve’l-elfazi’l-fikri

ve tashihi’l-a’mali’l-acibiyye‛41 dir. Eserin sonunda Ebûbekir b.

Mustafa el-Boyabâdî ile Şeyh Muhammed Murad tekkesi şeyhi

Hâfız Feyzullah Efendi'nin birer takrizleri bulunmaktadır. Tarih

olarak hicri 1273/(M. 1856) kaydı bulunmaktadır. Eser Abdulkadir

Kabakçı ve Fuat Günel tarafından Arapçadan Türkçeye çevrilmiş

ve ‚Ehl-i Sünnet Akaidi‛ ismiyle yayınlanmıştır.42 Ancak eserin

kapağında yer alan ‚Kitabın Arapça Ünvanı: Câmiu’l-Mütûn fi

Hakkı Envâi’s-Sıfati’l İlahiyye ve Elfazi’l-Küfr ve Tashihhi’l-

Ömer es-

Sunkûrî’nin Zübdetü’l-Akâid Nuhbetü’l-Fevâid’inde “Hey’et’l-Kallp Şeceretü’l-İman

ve Şecertü’l-Niran” Modeli‛, Milel ve Nihal İnanç Kültür ve Mitoloji Araştırmaları

Dergisi, c. 7, S. 2, İstanbul, 2010, ss.(321-333)
40 Aydoğdu, agt., s. 64-65.
41 Dârü't-tıbâati'l-âmire, İstanbul, H. 1273/1856. 144 s. Eserin Nüshası İSAM Kü-

tüphanesi Dem. No: 014233 de kayıtlıdır.
42 Bedir Yayınevi, İstanbul (trz).
43 Ehl-i Sünnet Akaidi, (Trz), Bedir Yayınları (Trz.), İç Kapak.
44 Ehl-i Sünnet Akaidi, (Trz), s. 4, 24, 74.
45 Krş., Camiu’l-Mütun (Şerh), s. 2; Ehl-i Sünnet Akaidi, (Trz), s.

47 Ehl-i Sünnet Akaidi, (Trz), s. 27.
48 Aydınlı, Osman, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e İslam Mezhepleri Tarihi Yazıcılığı,

Hititkitap Yayınevi, I. Baskı, Çorum, 2008, s. 200-201.
49 Zübdetü’l-Akaid Nuhbetü’l-Fevâid, çev. Hasan bin Ömer es-Sunkuri, -Taş bs.- İst.:

İsmail Hakkı’nın Litografya Destgahı, 1281/1865.
50 Eserin el yazması nüshası İSAM kütüphanesinde, Demirbaş No: 178161 no da

kayıtlıdır.